
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=156051&id=156052&id=156056&id=156064 1/3

Brasília, 7 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 06/12/2022 - Ano 6 Edição 12.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.241, de 2 de dezembro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder promoção à professora Caroline Martins da Silva Saba, matrícula SIAPE nº 1934611, lotada no Centro
de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe B, de professor assistente nível 2, para Classe C,
de professor adjunto nível 1, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com vigência a partir
de 12 de dezembro de 2022, conforme o Processo nº 23007.00024048/2022-84.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156051

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 7 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 06/12/2022 - Ano 6 Edição 12.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 2 de dezembro de 2022

Tendo em vista o despacho nº 1048 / 2022, da Pro-Reitoria de Gestão de Pessoal, considerando que o pleito
atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e Decreto 9.991/2019, DEFIRO o requerimento de Licença
para Capacitação, pelo período de 90 dias, a contar de 03/04/2023, à servidora Jaqueline Andrade Brito, SIAPE
2039867, lotada no NUGTEAC do Centro de Formação de Professores, com o objetivo de realizar cursos sobre
Educação Especial e Inclusiva e Autoconhecimento e Motivação, totalizando uma carga horária de 390 horas.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156051


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=156051&id=156052&id=156056&id=156064 2/3

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156052

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 7 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 06/12/2022 - Ano 6 Edição 12.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 2 de dezembro de 2022

Tendo em vista o despacho nº 1046 / 2022, da Pro-Reitoria de Gestão de Pessoal, considerando que o pleito
atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e Decreto 9.991/2019, DEFIRO o requerimento de Licença
para Capacitação, pelo período de 02/01/2023 a 01/02/2023, ao servidor Raphael Marinho Siqueira, SIAPE
2311794, lotado no Núcleo Técnico Especí�co do Centro de Ciências da Saúde, com o objetivo de realizar curso
sobre Atendimento ao Aluno Especial, totalizando uma carga horária de 150 horas.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156056

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 7 de dezembro de
2022

BGP - Publicado em 06/12/2022 - Ano 6 Edição 12.5 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 5 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de falta(s) ao serviço dos(as)
servidores(as) listados(as) a seguir:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156052
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156056


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=156051&id=156052&id=156056&id=156064 3/3

Nome SIAPE Vigência Processo

ANTONIO MARCOS SARMENTO
DAS CHAGAS 1761314

31/8/2022;

26 e 27/9/2022.

23007.00026819/2022-
54

ANTONIO PEREIRA NETO 1774702

19 e 20/7/2022;

03, 05, 10, 11 e 12/8/2022;

01, 02 e 09/9/2022.

23007.00026822/2022-
70

FELIPE CASSIO REIS RAMOS 1755222

05/8/2022;

26/8/2022;

04:21 ref. saldo negativo de horas no mês de
setembro de 2022;

23007.00026823/2022-
43

MESAQUE SANTOS MEDRADO 2267142 08/8/2022
23007.00026816/2022-

38

 

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
05/12/2022, às 14:12,

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156064

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/156064

